
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2014

Servidor(es): 
572020631/EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014
572272941/EDIMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014
51438612/EVANILDO DOS SANTOS MORAES (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014
572282571/HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014
572020711/JOÃO RICARDO MACHADO MENDES JUNIOR 
(Agente de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 
a 23/04/2014
572282901/KATY KEIZER DE LIMA LIMA (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014
572171761/PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014
572171831/RUDAJAR VIEIRA CABRAL (Agente de Trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677101

PORTARIA: 789/2014
Objetivo: A fim de realizar ações educativas alusivas a Operação 
Semana Santa 2014, com atividades como abordagens, oficinas, 
blitz e palestras, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59022161/CREUZUITE SOUZA DA COSTA (Assistente Adm.) / 
6.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 22/04/2014
571950222/JORGE LUIS COSTA MAGNO (Auxiliar de Serviço 
Operacional ) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 
22/04/2014
5903207/LEANDRO SANTOS LIRA (Assistente Adm.) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2014 a 22/04/2014
54936761/LEILA MARIA DO CARMO DOS SANTOS (Gerente) / 
6.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 22/04/2014
555875931/MARIA DE NAZARÉ ROCHA RODRIGUES DUTRA 
(Auxiliar de Serviço Operacional ) / 6.5 diárias (Completa) / de 
16/04/2014 a 22/04/2014
571966741/MARIA LUIZA HELMER (Auxiliar de Serviço 
Operacional ) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 
22/04/2014
80010224/RUBENVALDO PANTOJA GUEDES (Assistente Adm.) / 
6.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 22/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677164

PORTARIA Nº 869/2014-DAF/CGP, DE 24/04/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
624/2013-PROJUR/CONSULTIVO,no Processo 2013/301266, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GLÁUCIA NASCIMENTO DOS SANTOS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194185/1, lotada na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social , trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 21/03 a 19/04/2014 referente ao 
triênio 2008/2011 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 865/2014-DAF/CGP, DE 24/04/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
379/2011-PROJUR/NC,no Processo 2014/71998, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ODINÉIA PEREIRA DOS REIS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57193851/2, lotada na 
Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno , sessenta (60) dias 
de Licença Prêmio, no período de 13/05 a 11/07/2014 referente 

ao triênio 2007/2010 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 866/2014-DAF/CGP, DE 24/04/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
624/2013-PROJUR/CONSULTIVO,no Processo 2013/301266, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GLÁUCIA NASCIMENTO DOS SANTOS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194185/1, lotada na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social , trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 20/01 a 18/02/2014 referente ao 
triênio 2008/2011 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 864/2014-DAF/CGP, DE 24/04/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
6771/2008-PROJUR, no Processo 2008/406027, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio, 
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 410/2014-DAF/CGP que concedeu Licença 
Prêmio a servidora GILSELENA DE ALBUQUERQUE ELLERY 
FROTA, Procuradora Autárquica, matrícula 57175217/2, lotada 
na Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, onde se lê no período 
de 19.03.2014 a 17.04.2014, leia-se 03.04.2014 à 02.05.2014, 
referente ao triênio (17.08.2004 à 26.02.2006; 29.09.2006 à 
30.10.2007 e 31.10.2007 à 15.02.2008) averbado, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 863/2014-DAF/CGP, DE 24/04/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1569/2011-PROJUR/NC,no Processo 2011/427324, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELEONORA MARIA DA COSTA PALHA, 
Auxiliar Técnico/04, matrícula 3266532/1, lotada na Gerência de 
Biblioteca , trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
05/05 a 03/06/2014 referente ao triênio 1998/2001 e, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 862/2014-DAF/CGP, DE 24/04/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1836/2013-PROJUR/NC,no Processo 2013/454975, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GILCEMI DE CARVALHO NOBRE, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264190/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica , trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 14/05 
a 12/06/2014 referente ao triênio 2010/2013 e, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA N° 743 / 2014 - DG/PROJUR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677196
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,............. 
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitaram neste Departamento os 
processos administrativos protocolados sob os números 
2011/41888; 2011/83995; 2013/155174.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH’s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES REGISTRO 
NACIONAL

ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

MILTON FERNANDO 
DE LIMA E SILVA 01361312890 Art. 165 do CTB 12(DOZE) 

MESES

MANOEL DO 
ESPIRITO SANTO 
DA COSTA 
FERREIRA

03468450059 Art. 165 do CTB 12(DOZE) 
MESES

EDMILSON 
FERREIRA DA 
SILVA

00218169123 Art. 165 do CTB 12(DOZE) 
MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir; 
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito 
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor 
flagrado na direção de veículo automotor, durante o período da 
suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do art. 
263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 09 de abril de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677317

Ato: PORTARIA 868/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 23/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / GERSON LIMA DOS REIS (Agente de Fiscalização de 
Trânsito)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677322

PORTARIA: 806/2014
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais bem como realizar ações determinadas 
pela Coordenadoria de Núcleo das Ciretrans, em especial por 
ocasião da interdição de uma das pontes da Alça Viária localizada, 
naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572123282/GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS (Agente de 
Trânsito) / 12.5 diárias (Completa) / de 28/03/2014 a 09/04/2014
572149541/LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO (Agente de 
Trânsito) / 12.5 diárias (Completa) / de 28/03/2014 a 09/04/2014
572276201/PAULO ROBERTO CARNEIRO BARROSO (Agente 


